
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

140 - SETTORE OO.PP. PATRIMONIO
RP 142 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE, DECORO, MANUTENZIONE 

URBANA E VERDE

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale
2022-48 del 23/09/2022

OGGETTO:
LAVORI DI SOMMA URGENZA CONSEGUENTI AGLI ECCEZIONALI EVENTI 
ATMOSFERICI DEL 17,18 E 19 AGOSTO 2022  - PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA N. 
432 DEL 06/09/2022 - RICONOSCIMENTO DELLA SPESA  AI SENSI DELL’ ART. 191, 
COMMA 3, DEL D. LGS. 267/2000 – RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO D’URGENZA 
ART. 42 D.LGS. 267/2000 

TESTO PROPOSTA

Premesso
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27867/2022 verbale n. 5 del 21.03.2022, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2022 – 2024 (DUP);

- con provvedimento del Consiglio Comunale n. 25592/2022, verbale n. 8, del 30.03.2022, 
immediatamente esecutivo, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2022-374, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte Finanziaria 
(PEG);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2021-308 del 03.08.2021, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Obiettivi e del Piano della 
Performance;

- con Delibera del Consiglio Comunale del 25/07/2022,  n. 2022 – 81,  è stato approvato 
l’assestamento generale del Bilancio 2022/2024, salvaguardia degli equilibri di Bilancio di 
Previsione 2022/2024, con applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 2021 
(P.G. N. 100836/2022);

 
Premesso inoltre che:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

-  il territorio comunale dalla serata del 17 agosto e fino al primo pomeriggio del 19 agosto  
è stato interessato da  eccezionali eventi atmosferici caratterizzati da forte vento e pioggia 
intensa che hanno provocato:
 

• il crollo di numerose alberature poste a ridosso delle  sedi stradali della città e del 
forese;

• gravi criticità e danni in diversi edifici comunali, sede, peraltro di funzioni di pubblica 
utilità (uffici, scuole), con compromissione della possibilità di utilizzo di diversi locali 
all’interno degli stessi, a causa di infiltrazioni, allagamenti, crolli di controsoffitti, 
cedimenti di strutture, fuori servizio di impianti elettrici;

• il crollo di una gru edile con rotazione dal basso in località Boara civ n°280 e 
l’allagamento degli scantinati di numerose abitazioni private, in particolare un 
seminterrato adibito ad abitazione in Piazzetta Combattenti civ n°4;

Viste le perizie giustificative dei lavori di Somma Urgenza redatte dai singoli dirigenti 
interessati (Ing. Antonio Parenti per il Servizio Infrastrutture Decoro Manutenzione Urbana 
e Verde e Servizio Mobilità e Sosta, nonché dall’Ing. Giampiero Marzola per il Servizio 
Edilizia) ai sensi dell'art.163 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016, che prevedono  interventi per 
rimuovere la situazione di pregiudizio per la pubblica incolumità stimati presuntivamente e 
complessivamente in  €. 376.321,74 (comprensivi di oneri per la sicurezza  ed Iva di legge;

Dato atto: che l’importo di ogni perizia giustificativa ed i prezzi elementari sono stati 
definiti consensualmente dai dirigenti interessati con gli operatori economici sopracitati 
mediante analisi dei prezzi unitari;

Richiamato l’art  163, comma  4 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016,  (Procedure in caso di 
somma urgenza e di protezione civile) che enuncia “Il responsabile del procedimento o il 
tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di 
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al 
verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 
spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente 
locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articolo 191, 
comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni”;

Richiamato altresì l’art. 191, comma 3, del D.lgs n. 267/2000, che testualmente recita:

- “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale 
o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 
di pregiudizio alla pubblica incolumità.Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 
30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 
La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”;

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 432 del 06/09/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- si è provveduto ad approvare i lavori di somma urgenza per la rimozione dello stato di 
pregiudizio venutosi a creare a seguito degli eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio comunale nelle giornate del 17/18 e 19 agosto 2022;

- si è preso atto che, nel rispetto dell'art. 163 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., i 
lavori in oggetto indicati sono stati affidati direttamente dai dirigenti responsabili ai 
seguenti operatori economici:

 FERRARATUA SPA per Euro 213.738,31 oltre IVA 22% per un totale lordo, 
comprensivo di IVA al 22%, pari a € 260.760,74;

 Hotel Touring, per un totale lordo, comprensivo di IVA pari a € 4.644,00;

 B&B Hotel Ferrara un totale lordo, comprensivo di IVA pari a € 1.177,00;

 SANGIORGI COSTRUZIONI S.R.L. per Euro  70.000,00 oltre IVA, di cui € 1.848,56 
per oneri della sicurezza, per un totale lordo, comprensivo di IVA al 22%, pari a € 
85.400,00;

 TECNO ESTENSE S.R.L.” con sede in via Maianti n. 59 – 44039 Tresignana (FE)  
– C.F. e P.IVA 01568880387 Per Euro 40.000,00 oltre IVA, di cui € 889,41 per oneri 
della sicurezza, per un totale lordo, comprensivo di IVA al 22%, pari a € 48.800,00;

-  si è disposto di sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 
191, comma 3, D.Lgs 267/2000, entro 30 giorni dalla deliberazione (e  pertanto entro il 06 
ottobre 2022) l'adozione di un provvedimento per il riconoscimento della spesa necessaria 
ad eseguire le lavorazioni urgenti per un importo complessiva di € 376.321,74 (Iva 
Compresa) ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000 come modificato dall’art. 1 
comma 901 della Legge 145/2018 e proponendo di finanziare la spesa a valere 
sull’avanzo di amministrazione;

-  si è provveduto al finanziamento della spesa tramite variazione d’urgenza salvo ratifica, 
applicando avanzo libero per la somma di € 376.321,74; 

Ritenuto pertanto per quanto sopra esposto provvedere al riconoscimento della spesa 
necessaria ad eseguire i lavori necessari ed improcrastinabili per la rimozione dello stato 
di pregiudizio venutosi a creare a seguito degli eventi meteorologici che hanno interessato 
il territorio comunale nelle giornate del 17/18 e 19 agosto 2022 per un importo pari a Euro 
376.321,74 (Iva Compresa) finanziati come sopra indicato; 

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in data _______ 
espresso ai sensi dell’art. _______ del D.Lgs 267/2000;

Visti i pareri favorevoli rispettivamente espressi dell’Ing. Antonio Parenti Dirigente del 
Settore OO.PP. e Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49 - comma 1 del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/00);

Sentita la Giunta Comunale e la _____Commissione Consiliare;

Visto l’art. 163 del D.lgs 50/2016; Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000; Visto il D.Lgs. 
n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 Visto lo Statuto Comunale;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

DELIBERA

1. Di fare integralmente proprie le premesse e sulla base delle stesse;

2. Di ratificare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2012/2024, annualità  
2022, in base all’art. 42 - comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che le 
variazioni di bilancio adottate dalla Giunta sono sottoposte, a pena di decadenza, a ratifica 
consiliare nei 60 giorni successivi;

3. Di dare atto del permanere:

• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

• degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

4. Di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n. 432 del 06/09/2022;

5. Di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi del combinato 
disposto degli art. 163 del D.Lgs 50/2016 e 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, la 
spesa per l’esecuzione dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di € 
376.321,74 (IVA al 22% compresa) a favore:

- FERRARATUA SPA per Euro 213.738,31 oltre IVA 22% per un totale lordo, 
comprensivo di IVA al 22%, pari a € 260.760,74;

- Hotel Touring, per un totale lordo, comprensivo di IVA pari a € 4.644,00;

- B&B Hotel Ferrara un totale lordo, comprensivo di IVA pari a € 1.177,00;

- SANGIORGI COSTRUZIONI S.R.L. per Euro  70.000,00 oltre IVA, di cui € 
1.848,56 per oneri della sicurezza, per un totale lordo, comprensivo di IVA al 
22%, pari a € 85.400,00;

- TECNO ESTENSE S.R.L. con sede in via Maianti n. 59 – 44039 Tresignana 
(FE)  – C.F. e P.IVA 01568880387 - per Euro 40.000,00 oltre IVA, di cui € 
889,41 per oneri della sicurezza, per un totale lordo, comprensivo di IVA al 
22%, pari a € 48.800,00;

come meglio specificato nei Verbali di somma urgenza e nelle perizie giustificative  
approvati con il provvedimento di G.C, 432 del 06/09/2022;

6. Di dare atto che a seguito dell’applicazione di avanzo disponibile per € 376.321,74 
disposta con atto di G.C. n. 432 del 06/209/2002 l’avanzo di amministrazione 
complessivo rimanente dell’esercizio 2021 è pari a € 27.263.293,46 e quello 
disponibile è pari a € 3.750.819,03 come evidenziato nell’allegato prospetto A);



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

7. Di incaricare il dirigente competente all’adozione degli atti conseguenti alla 
presente deliberazione consiliare;

8. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del 
Comune di Ferrara , a cura del Servizio competente nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, sezione “PROVVEDIMENTI ORGANI DI 
INDIRIZZO POLITICO”, in adempimento all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

9. Di dichiarare che il responsabile del procedimento è l’Ing. Antonio Parenti  
Dirigente del Settore Opere Pubbliche e Patrimonio ;

10. Di demandare alla competenza dell’Ing. Antonio Parenti Dirigente del Settore 
OO.PP. e Patrimonio, l'attuazione di ogni successivo adempimento e definire le 
modalità per l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del 
presente atto;

11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000, vista l’urgenza di 
procedere con i provvedimenti successivi di competenza dirigenziale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Antonio Parenti / INFOCERT SPA


